
OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione esercizio 2024/2026 e relativi allegati. 

C O   M U N E D I C E   N T   R A C H   E 

( P R O V I N C I A D I C A T A N Z A R O ) 
Piazza Roma, 1 -  0967/955126 -  0967/955771 -  elettoralecentrache@libero.it 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Deliberazione n. 12 del 06/04/2024 
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 06 del mese aprile di alle ore 19.20, nella sala delle 

adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 

legge, in sessione ordinaria di prima convocazione, 

Risultano presenti 

 

 carica Presente 

SINOPOLI FERNANDO  Sindaco SI 

RANIERI ROCCO ONOFRIO Consigliere Comunale SI 

RANIERI VITO Consigliere Comunale NO 

TETI NICOLA Consigliere Comunale SI 

DANIELE FRANCESCO Consigliere Comunale SI* 

CASALINUOVO FRANCESCA Consigliere Comunale SI 

SAMA’ LUANA Consigliere Comunale SI 

MARASCIO SAVERIO Consigliere Comunale SI* 

LOMBARDO ONOFRO Consigliere Comunale SI 

SILVESTRI DOMENICO Consigliere Comunale NO 

CARELLI DANIELA Consigliere Comunale NO 

            *In videoconferenza 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Prenestini. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

mailto:elettoralecentrache@libero.it


 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 

modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

Dato atto che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale del 30 Dicembre 2023 n. 303, ai sensi del quale il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è differito al 

15/03/2024; 

Atteso che: 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 15 del 10/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha 

disposto la presentazione del DUP 2024-2026 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 5 del 25/03/2024 ha approvato il Documento 

unico di programmazione 2024-2026; 

 la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con 

propria deliberazione n. 22 in data 09/03/2024, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti 

gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

Visto quanto disposto dal comma 710 della Legge di stabilità 2016 n. 208 del 28 dicembre 2015 e 

dal punto 3 del Protocollo d’Intesa in materia di finanza locale anno 2016 sottoscritto il 9 

novembre 2015, che stabiliscono che ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza 

pubblica gli enti locali devono conseguire un saldo non negativo in termini di competenza tra le 

entrate finali e le spese finali con le modalità indicate nella medesima previsione normativa; 

Dato atto che 

 il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi allegati, 

depositato in atti; 

 è stato effettuato il deposito degli schemi di bilancio di previsione 2023-2025 ed allegati e, 

contestualmente comunicato ai membri dell’organo consiliare, coerentemente con le 

tempistiche disciplinate dal Regolamento di contabilità; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del 

servizio finanziario 

Udita la relazione del Sindaco; 

Con n. voti favorevoli all’unanimità, espressi in forma palese e per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il bilancio di previsione esercizio 2024/2026 unitamente a tutti gli allegati di cui 

all’art. 11, comma 3 del D. Lgs. n. 118/2011; 

2. di dare atto che negli allegati di bilancio sono compresi quelli previsti dall’art. 172 del TUEL 

nonché quelli previsti dall’Allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011 



3. di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026 garantisce il pareggio generale e rispetta 

gli equilibri finanziari di cui all'articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione  in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

5. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai 

sensi del DM 12 maggio 2016. 

 

 

Di dichiarare con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile. 



Provincia di Catanzaro 

C O M U N E D I C E N T R A C H E 

Proposta di deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

 
 

Si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma I, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile. 

 
 

Centrache,06/04/2024  
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 

Dott. Maurizio Marchese 

 
N. 12 

Del 06/04/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024/2026 E 

RELATIVI ALLEGATI 

  

 



Letto, confermato e sottoscritti 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Vincenzo Prenestini Fernando Sinopoli 
 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 certifico che, copia del presente verbale viene 

pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Vincenzo Prenestini 
 

 

 

 

Il Sottoscritto certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale è 

divenuta ESECUTIVA: 

 

□ dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi del terzo comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

n° 267/2000; 

□ dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Vincenzo Prenestini 


